sediado no Centro Público de Economia Solidária, implantado no Território Portal do Sertão e Sisal do Estado da Bahia, de acordo 
com as especificações e obrigações constantes do Edital de Seleção n. 008/2024. O prazo é de 03 (três) anos, a partir da sua 
assinatura com o valor global R$ 4.150.099,88 (quatro milhões, cento e cinqüenta mil, noventa e nove reais e oitenta e oito 
centavos)

4. METODOLOGIA UTILIZADA PARA O ACOMPANHAMENTO, MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO

A Comissão de Monitoramento e Avaliação, ao planejar as suas ações, objetivou propiciar ambiente favorável à elaboração e 
entrega, nos prazos e datas pré-estabelecidas pelas Organizações Sociais, os Relatórios de Prestação de Contas.

[...]

De acordo o edital 008/2024, o objetivo deste Coeficiente Finalístico visa registrar e acompanhar melhor quais empreendimentos 
estão comercializando por meio das vias institucionais, especialmente, as compras públicas.

No 4° trimestre, os empreendimentos acompanhados pelo CESOL PSS alcançaram um total de R$ 61.407,35 (sessenta e um mil, 
quatrocentos e sete reais e trinta e cinco centavos) em vendas, viabilizadas por meio do Programa Nacional de Alimentação Escolar 
(PNAE), em parceria com as prefeituras municipais de Conceição do Coité, Valente, Teofilândia, Serrinha, Teodoro Sampaio, 
Barrocas e Irará.

[...]

desembolso trata-se da liberação da 4ª e 5ª parcela do Contrato de Gestão nº053/2024. O saldo remanescente do 3º trimestre na
quantia de R$169.665,76 (cento e sessenta e nove mil e seiscentos e sessenta e nove reais e setenta e seis centavos), o
rendimento bruto sobre aplicação de recurso no valor de R$3.144,45 (três mil e cento e quarenta e quatro reais e quarenta e cinco
centavos) e o total de R$39.098,94 (trinta e nove mil e noventa e oito reais e noventa e quatro centavos) com destino a despesa
Provisões Trabalhistas e Sociais. E, tais valores resultam no somatório de R$833.711,27 (oitocentos e trinta e três mil e setecentos
e onze reais e vinte e sete centavos) que corresponde às receitas operacionais do período

Das Despesas
Segundo apresentado, tabela 03, relacionado à despesa incorrida com pessoal, no período, o valor total foi de R$165.899,74
(cento e sessenta e cinco mil e oitocentos e noventa e nove reais e setenta e quatro centavos). O programado para o trimestre foi
de R$173.272,47 (cento e setenta e três mil e duzentos e setenta e dois reais e quarenta e sete centavos) com as rubricas:
remuneração, encargos sociais, provisões encargos trabalhistas e sociais, e benefícios e insumos de pessoal, conforme
orçamentário da proposta de trabalho da Organização Social ASSOCIAÇÃO CENTRAL DA CIDADNIA no território do Sisal. A
partir do efetivo repasse da 4ª parcela na quantia de R$350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais), é possível observar que a
rubrica se comportou dentro do limite de 80% e este em valor corresponde a R$280.000,00 (duzentos e oitenta mil reais).
A Contratada relata que no trimestre efetivou regularmente o pagamento da remuneração e das obrigações trabalhistas, como
verbas rescisórias que foi lançado na rubrica “Provisões Encargos Trabalhistas e Sociais”. Este fato é devido o desligamento de 01

[...]

semana de agricultura familiar em Serrinha/Ba; feira das profissões em Serrinha/Ba; II
feira de caprinos e ovinos da Apres em Salgadália – Conceição de Coité/Ba; expo Barrocas/Ba, 10º encontro de carros antigos em
Conceição de Coité/Ba”.

Em síntese, o total de gasto foi de R$544.583,42 (quinhentos e quarenta e quatro mil e quinhentos e oitenta e três reais e quarenta
e dois centavos) que difere do limite do total de saídas de recursos previsto para o período em questão. Vale ressaltar, que o
recurso disponível decorre do repasse das parcelas, saldo remanescente do período anterior somados ao rendimento sobre